„MCDXXXII:0, ipso die circumcisionis Domini nostri Jesu Christi.“ 

Reg. Eccles. Ab. Fol. 136. Patet hine, exactores tributi regii, 
ne libertatis quidem praediorum ecclesiasticorum (saltim non sem- 
per) rationem habuisse; sed pecuniam pro summa omnium prae- 
diorum paroeciae cnjusque, ex paroecia exegisse. 

Porthans Skrifter IH. N
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rae nostrae partes adhue parum fuisse habitatas, vias paucas 

munitas, pontes paucissimos exstruetos, deprehendimus 13%). 

Ad ea porro quae p. 453, et laudato ibidem loco Illust. 
LAGERBRINGII, de constituto a Rege Ærico Judicio Finlandiae 

supremo dicuntur, confirmanda pertinet, quod Protocollum, ut 

hodie loquimur, illius Judici (s. rectius librum sententiarum ab 
illo latarum), juxta praescriptum Regium, non modo diligenter 
conscriptum fuisse, sed etiam post hoc Tribunal abrogatum, a. 
1472 adhuc exstitisse atque in medium allatum legatur, in sen- 

tentia Judiciali Thomae Olufson de Torkila eo anno pronuntiata, 
ubi dicitur: „Ok kom ther for retthe en gamla Lantzretthens 

„Doombok, then Sone Sonasson, foordhum Lagman j Norfinnae 

„haffde aath; ther fantz utinnan, at Gregerss Andersson -- var 

„en man närmare en tke andra ärffuingena epter Benkt Michels- 
„son“ ete. Reg. Eccles. Aboëns. Fol. 214 fin. 

135) Septentrionales Savolaxiae partes, regio Ostrobotniae 
superior (sive a mari remotior), Tavastia borealior, inprimis to- 
tum territorium Rautalambense, partesgue Satacundiae borealiores 

(paroeciae Ikalis, Ruovesi et Keuru) nondum alios habebant in- 
colas, quam Lappones passim errantes. Eidem huic rei illu- 
strandae apprime inserviunt. literae R. Christophori, quibus a. 

1442 immunitatem a tributo Regio novo praedio impertit ab Epi- 
scopo Magno juxta lacum Wahvajärvi (hodie in ecclesia Hirven- 
salmi situm) condito; ex quibus discimus, inter templum Sysmä 
in Tavastia et templum Savlax in Carelia (hodie S. Michaëlis 
in Savolaxia inferiori) nulla hominum domicilia hactenus exsti- 
tisse, sed cum Episcopum, Ecclesias Carelicas visitaturum, tum 
alios illuc profecturos vel inde redituros, coactos fuisse sub dio, 
vel in glacie vel in terra nive obducta, pernoctari: gui tamen 

tractus colonis nune minime caret, Ecclesias Gustavi Adolphi 

(Hardola) et Hirvensalmi (Ecclesiae S. Michaelis annexam) com- 
plectens. = Literas ipsas (ex leg. Eccles. Ab. Fol. 458 descri- 

ptas) inferendas curavimus Fol. Hebdom. Aboens. a. 1785 Append. 
p. 57 sq. Vias publicas, aestivo tempore iter facientibus ingre- 
diendas, per Finlandiam paucissimas adhuc fuisse (semitas illas 
quoque fere invias potius dicendas), monumenta produnt; itinera 
itaque aestiva partim pedibus facere, partim per lacus atque flu- 
mina (navigiis subinde mutatis, vel praeter cataractas et super 
isthmos transvehendis) suscipere, necesse fuit: plerumque autem 

non nisi hiberno tempore, trahis utentes, cum gelu nixque` aquas, 
paludes ` terrasque asperas coaequaret, majores nostri itinera 
instituere solebant. Anno adhuc 1414 controversia de Ponte
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Pace constanti majores nostros neque hac aetate bea- 

tos fuisse, putes, licet turbarum rationem quae illos afflixe- 
runt, Historici nostri haud attingant 339). Quam conjectu- 
ram nostram confirmant quae de Illustri viro Henrico Ni- 
colai (cf. supra p. 437 not.) habet Nob. v. STIERNMAN 
(Höfd. Minne 11 Del, in Append. ad F0ol. Hebdom. Ab. a. 
1785, p. 162): Han flöt vot 14--- med Olof Tavast en nio- 
årig fred med de Nougärdfke 187). 

Abo&nsi aedificando, (utrum illud onus civibus urbicis an cir- 
cumjacentis ditionis rusticis suscipiendum esset), ad R. FEri- 
cum deferebatur: quod prodere videtur, non multo antea il 
lius faciendi consilium captum fuisse? Verba Literarum Regia- 
rum (ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 42 in Foliis Hebd. Aboëns. a. 
1784 N:o 25 typis descriptarum) talia sunt: „Item um Abo bro, 
„huru hon skal biggias, thet legger mellan stadhen och almo- 
„ghen, som ider tikker rättesth vara ete.“ In literis Episc. Hem- 
mingi supra (p. 208 not. 2 allatis) quibus praedium Kairis 
mensae attribuit Episcopali, hanc consilii sui caussam ipse affert, 
quod Bpiscopi Aboënses antecessores sui (qui in villa Korois 
habitaverant, ad ripam amnis borealem sita, quem transire illis 

necesse fuit templum Cathedrale visitaturis) hactenus ad eccle- 
siam accesserant nimis raro, quia prope ecclesiam ubi diverterent 
ad morandum non erat eis locus: nonne hine colligas, dificulta- 
tem amnis, quoties liberet superandi, haud levem iis temporibus 
visam? quare praedium ad ripam oppositam, ubi commorari 
quoties opus esset Episcopo liceret, comparandum duxit? Quae 
significare videntur, amnem ponte junctum nondum fuisse? 

136) Cfr. supra p. 853 sq. Ibi vero disputatis (vid. in- 
primis not. 18) addendum est, Russorum scriptores hujus tem- 
poris gesta bellica paullo diligentius tangere. Sic ex Chronico 
Nowgorođensi Ill. MULLER (Sammlung Nupifher Sefhidte V 
Band p. 437: Die Schweden eroberten OrefeheF (Nöteborg) im 
Sabre 411. (De hac quidem re nullum apud nostros verbum; 
et dubia videri queat?) Dafür verheerete Sugweney mit den Now- 
gorodifdhen Völkern afes Land bis vor Wiburg. Quod cum anno- 
tatione ex Actis Palmsköldianis 1. ¢. adducta, non male concinit. 

137) Neque harum induciarum ulla apud Historicos nostros 
alia occurrit mentio, neque omnino ullam post R. Magni tem- 
pora, interim constitutam cum molestis his Fenniae vicinis pacem 
solidam reperimus: ita ut in perpetuo vixisse majores nostros 
periculo, tranquillitate et securitate non nisi admodum precaria
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Inter alia instituta publica guae hoc tempore in Fin- 
landia facta sunt, etiam conditum reperitur in his oris Ze- 
prosorium, sive domus et consilium, ad miseros illos homi- 
nes gui Lepra laborarent 138) custodiendos et rebus maxime 
necessariis juvandos, pertinens. Ouo de negotio literae su- 
persunt a. 1440 (in Regia Curia Svartsjö, die b. Calixti 
Papae) a Pro-Rege Carolo Canuti et Senatu Regni ad in- 
colas Finlandiae datae, quas (ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 19) 
typis expressas legere licet in Foliis Hebdom. Aboöns. a. 
1783, N:o 47: unde discimus, idem institutum quod per re- 
liguam Sveciam ab antiguis inde temporibus obtinuit, (ut 
contagionis cavendae caussa, haud facile evitandae nisi ta- 
les aegroti a reliquorum hominum consortio secluderentur, 

illis seorsim sustentandis, singula paria conjugum, bwat 
bjonelag, per totum regnum quovis anno summam 4 pen- 
ningorum conferrent), etiam per Finlandiam aliquamdiu vi- 
guisse, sed ob caussas quasdam intervenientes (abusus sine 
dubio, quorum ratio apertius non indicatur) quae populum 
ab illa pecunia conferenda alieniorem reddiderant, obsole- 
visse. Quod autem infelices bujusmodi homines haud pau- 
cos per Fenniam vagari Senatus comperierat, ideo salubre 
illud consilium ut renovaretur decrevisse, sese significat, 
atque serio jubere; pecuniae vero in hunc usum collectae 
nee non totius rei administrationem, duobus honestis et pru- 
dentibus civibus Aboënsibus quos Episcopus et Arcis Abo- 
Gnsis Praefectus delegissent (his iidem atque Capitulo ra- 

usos, existimes? Olavum Tavast a. 1455 obiisse, docet v. STIERN- 
MAN apud Cel. GJÖRWELL Sv. Mercurius 1757, Sept. p. 270. 

138) Sive Lepra Arabum, sive Lepra Judaeorum, sive aliis 
guogue morbis exanthematicis; guos accurate distinguere illis 
temporibus nostri homines parum valebant. Notum autem est, 
medio quod vocamus aevo, illud malum per famosas illas expe- 
ditiones eruciatas, ac alias forte caussas, propagatum, vehemen- 
ter Europam afllixisse: unde nec mirum, si ad nostrum quoque 
penetravit septentrionem. Fennos autem magis aut frequentius 
quam alios Sveciae cives invasisse, non reperimus: nec Judaeos 
ipsos acerbius quam Europaeos indigenas vexasse, constat. Cfr. 
Fol. Hebd. Aboöns. a. 1783, N:o 46 et 47.
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tiones administrationis suae reddituros) esse mandandam 
docet, caeterum spondens fore, ut talia nulla posthac inci- 
derent impedimenta, quae laudabile hoc institutum antea 
exstinxerant. Quamvis parum jam sciamus, quis his con- 
siliis successus responderit, aut quamdiu ipsum institutum 
floruerit; paullo tamen plenius exponere visum fuit, ne hy- 
pothesi Rudbeckianae, de ortu gentis Fennicae ex Israölitis 
in exilium ab Assyriis olim abductis, aliquid hinc peti posse 
praesidii, aliquando putaretur 13°), 

Pestem vehementem a. 1413 fuisse per-Sveciam gras- 
satam, rerum Svecicarum Auctores produnt; quam ex terris 

australioribus, ut assolet, propagatam fuisse, recte colligit 
Nobil. LAGERBRING 14%). Verum, non Russorum modo anna- 
les eam annis 1391, 1417, 1425 et 1427 Novgardiam pro- 
dunt 141) afflixisse, (per eommereium cum Mongolis et Ta- 
taris, quibus Russia tum paruit, sine dubio advectam), unde 
probabile est, ad vicinos porro Scandinavios eam transiisse; 
sed nostra quoque monumenta, Fenniam postremo illo anno 
attigisse, docent 14). 

Viros nobiles atque illustres, qui per haec tempora 

139) Nempe inter argumenta quibus miram hanc hypothe- 
sin, ingenio suo plane dignam, RUDBECKIUS stabilire annisus fuit, 
etiam hoc attulit, quod morbo Israëlitarum haereditaric, Fenni 
vehementer affliserentur: in qua assertione quam multa insunt 
parum curate expensa! Cfr. Fol. Hebdom. 40.1. c. Badem ta- 
men haec somnia in recentissima editione Geographiae Tuneldi- 
anae (Stockh. 1792, 8:0, Vol. IV p. 26 sq.) adhuc repeti wigati 

140) Sv. R. Hist. TVOD. 48:(C: 2,182: 2). 
141) MÜLLER Gamml. Ruf. Gefch. vB. p. 435 ää 442. 
142) In literis Capituli Aboënsis, a. 1489 (octava Augu- 

stini) datis, quas typis expressas (ex Reg. Eccles. 40. F. 235) 
legere licet in Foliis Hebd. 40. a. 1789, N:o 42, verba haec 
occurrunt: „Ok j them sama thymanom vart pestilencia, i h:ka 
»doo for:de Olaf Olaffsson'. Erat autem hic Olavus Olavi vir 
nobilis (Armiger s. a Vapn); quem a. 1427 aut paullo ante 
obiisse, ex literis civium quorundam Aboënsinm (Christopher 
Guldsmedh Radhman j Abo, Hemingh Skräddare, borgare ther 
sama stadz, ok Olaf Skrifluare) hoc anno datis (die Mariae 
Magdalenae) ac Ibid. servatis, (Fol. 234 s9g.), discimus.
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Areibus regionibusgue Finlandiae praefuerunt, alibi enume- 
ratos 143), hoc loco diligentius ordine persequi non licet: 

143) Nob. v. STIERNMAN Höfd. Minne II Del, MS, cujus 
JY AC. 0 A O. DVE C1 0 DEMOA päitiin 
typis expressa supplementisque aucta et illustrata leguntur in 
Foliis Hebd. Ab. a. 1785 Append. (vid. pro hac aetate p. 191- 
196, 211-214, 220-223, 232-234; cfr. Cel. GJÖRWELL Sv. Mer- 
curius a. 1757 Sept. p. 270, et, Fol. Hebd. 40, a 1775 p. 
30). Quibus nonnisi pauca, supplementi atgue illustrationis caussa 
adjiciemus. ; 

De Nicolao Olavi in Särkilax (Stiernkors) et Henrico Bitz 
infra ad vitam filiorum suorum, Episcoporum Conradi et Magni 
III dicemus. Nicolaum Lydikini (Diekn) cum fratre Benedicto 
et filio Henrico, supra p. 360 sq. nott. et p. 427-435 laudavimus. 

De Henrico Görishagen, quem inter Praefectos, eum Arcis 

Aboënsis tum Castelholmensis, habet 1. c. v. STIERNMAN (p. 194 
sq. et p. 212), in veteri guodam libro annotatum legimus,. eum 
Alamanum (Germanum) fuisse; cumque non suo sed Johannis 
Kröpelini nomine his muneribus praefuerit, ex horum Praefecto- 
rum serie excludi fortassis debet? Guamvis enim interdum sim- 

pliciter vocetur Fogete uppa Abo (ut in sententia Judicii Supremi, 
Landsgrättens, a. 1438 pronunciata, quae ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 
148, typis edita legitur in Fol. Hebd. Ab. a. 1785 Append. p. 
63 sg.); in literis tamen anni cum praecedentis 1437, tum se- 
quentis 1439, adjecta legitur formula uppa velbyrdogx (vel aa 
ärlika och velborens) manz Hans (vel Hannus) Cröplins (1. Kröp- 

Zins) vegna: vid. Reg. Eccles. Ab. Fol. 163 et 184; (in Literis 
judicialibus Matthiae Mårtensson, datis in paroecia S. Catharinae 
a. 1437, die Veneris proximo post diem Translationis S. Henrici). 
Magna in his oris auctoritate floruisse reperimus; quare etiam 
a. 1446, cum nullo munere publico fungeretur, inter Supremi 
tamen Judicii Assessores comparet. Filium reliquit Albertum 
Henrici, qui tempore Regis Gustavi I, prole nulla (ex uxore sua 
Brigitta Gunnari de Lokalax) relicta decessit; ut ex veteri Ra- 
tionario praediorum (Jordbok) Flemingianae Familiae in Sund- 
holm, (praeđio nobili Paroeciae Nykyrka), adhuc servato, didi- 
cimus. — [De Henrico hoc Görieshagen addimus, eum non modo 
annis 1427—1431, sed etiam anno 1488, Castelholmiam tenuisse 

(nomine, ut putamus, Johannis Kröpelin?) et anno eodem vocari 
Legiferum Alandiae. Vid. Apogr. Broocmann. Fasc. 43, N:o 47, 
Fasc. 45, N:o 13 et 66. Cfr. Fol. Hebd. Ab. a. 1785 Append. 
p. 194 sg. et p. 212 (ubi p. 191 qui laudatur Josephus Peders-
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son, eum in sigillo suo Caput Ursi gestasse docetur in Excerptis 
Broocmann. ad Fasc. 37 N:o 52).] 

Matthiae Ödgisleson (Lilie), cui proximum post Henricum 
Görishagen inter Arcis Aboënsis Praefectos locum tribuit v. 
STIBERNMAN (1. c. p. 195, ubi pro a. 1435 legi debet 1443, cfr. 
etiam p. 241 sg.) antecessorem in hoc munere fuisse Johannem 
Carlsson (Ferla), monumenta nostra docent: vid. 1. e. p. 195, 

242. De utroque cfr. Nob. UGGLA Svea Rikes Råds Längd TII 
Afdeln. p. 48, N:o 463. et p. 50, N:o 477. 

Iis quae de Henrico Jyrieshagen, inter Praefectos Alandiae 
1. €. p. 212 enumerato, notavimus, addi potest observatio Am- 
pliss. Hetan, qui literis a. 1431 in quibus ille vocatur Fogeth 
pä Castelholm, sigillum appensum esse docet Pogvischii, haec 
verba ostentans: Herr Otto Pogvisch Hennekassun: quae aliis di- 
seeptanda relinquimus. 

Cum ad res illius porro illustranđas, tum ad seriem Prae- 
fectorum Tavastensium supplendam quam dedit Nob. V. STIERN- 
MAN (vid. Sv. Mercurius loco nuper laudato) has literas apponere 
placet: „For alla the godhe men thetta breff fore koma kan kennoms 
„vij Henricus Gärdshagens* (varie admodum nomen suum scribi 

invenimus) darra formyndare, som här epther nämpnes, Herr 
„Henrich Clawesson Lagman j Norfinne Lagsagu, Herr Henric 
„Bidz Häredzhöffdinge“ (an scribi debet Lagman?) „j Sudherfinne, 

„Mester Magnus“ (Nicolai, postea Episcopus?) „Canonicus Abo- 

„ensis, och Pedher Karpalayn aff vapn, [och] kungörom met